# Restaging of Cervical Cancer Patients Treated with Adjuvant Radiotherapy According to FIGO 2018 and Suggestions for the Next Staging: Turkish Society for Radiation Oncology Gynecologic Group Study (TROD 04-004)

Senem ALANYALI,<sup>1</sup>
 Beril BALCI,<sup>1</sup>
 Çağlayan Selenge BEDÜK ESEN,<sup>2</sup>
 Melis GÜLTEKİN,<sup>2</sup>
 Berna AKKUŞ YILDIRIM,<sup>3\*</sup>
 Selnur ÖZKURT,<sup>4</sup>
 Şefika Arzu ERGEN,<sup>5</sup>
 Şükriye Bilge GÜRSEL,<sup>6</sup>
 İlknur ALSAN ÇETİN,<sup>7</sup>
 Fatma SERT,<sup>1</sup>
 Sezin YÜCE SARI,<sup>2</sup>
 Kamuran İBİŞ,<sup>4</sup>
 Cem ÖNAL,<sup>3</sup>
 İsmet ŞAHİNLER,<sup>5</sup>
 Ferah YILDIZ,<sup>2</sup>
 Zeynep ÖZSARAN<sup>1</sup>

<sup>1</sup>Department of Radiation Oncology, Ege University Faculty of Medicine, İzmir-*Türkiye* <sup>2</sup>Department of Radiation Oncology, Hacettepe University Faculty of Medicine, Ankara-*Türkiye* <sup>3</sup>Department of Radiation Oncology, Başkent University Faculty of Medicine, Adana-*Türkiye* <sup>4</sup>Department of Radiation Oncology, İstanbul University Faculty of Medicine, Institute of Oncology, İstanbul-*Türkiye* <sup>5</sup>Department of Radiation Oncology, İstanbul University-Cerrahpaşa, Cerrahpaşa Faculty of Medicine İstanbul-*Türkiye* <sup>6</sup>Department of Radiation Oncology, Ondokuz Mayıs University Faculty of Medicine, Samsun-*Türkiye* <sup>7</sup>Department of Radiation Oncology, Marmara University Faculty of Medicine, İstanbul-*Türkiye* 

#### OBJECTIVE

The objective of this study was to compare Federation of Gynecology and Obstetrics (FIGO) 2009 and 2018 staging systems in patients with uterine cervical cancer.

#### METHODS

Medical records of 571 patients who were treated with adjuvant radiotherapy or radiochemotherapy between 2001 and 2018 were retrospectively reviewed. Differences in overall survival (OS) and progression-free survival (PFS) rates according to FIGO 2009 and FIGO 2018 staging systems were compared using the log-rank test. Cox regression model was used to identify independent prognostic factors for survival.

#### RESULTS

The median follow-up was 59 months. Five-year OS and PFS rates were 81.1% and 77.7%, respectively. Stage migration was recorded in 401 patients (70.2%) and the most remarkable stage migration was detected in stage I patients (60%). A total of 157 (27.5%) patients upstaged to stage IIIC disease. According to FIGO 2009, 5-year OS rates were 87.3%, 80.5% (p=0.076), and PFS rates were 82.8%, 77.5% (p=0.036) for stage IB1 and IB2, respectively. According to FIGO 2018, the 5-year OS rates for stage IB1, IB2, and IB3 were 89.8%, 87.1%, and 81.4% (p=0.310), and PFS rates were 90.2%, 80.5%, and 80.1% (p=0.189), respectively. Patients with  $\geq 2$  pelvic lymph node (LN) metastases had worse 5-year OS and PFS rates than patients with one metastasis (p=0.015 and p=0.006). Number of para-aortic LN metastasis and metastatic LN ratio (MLNR) were also correlated with 5-year OS and PFS.

#### CONCLUSION

Current FIGO staging system better discriminates patients with cervical cancer. However, integration of metastatic LN number and/or MLNR to the upcoming FIGO staging system may improve the prognostic value of the staging.

Keywords: Cervical cancer; FIGO staging; lymph node metastasis; radiotherapy. Copyright © 2023, Turkish Society for Radiation Oncology

\*The current affiliation of the author: Department of Radiation Oncology and Radiosurgery, Okmeydanı Training and Research Hospital, Istanbul-Türkiye

Received: October 14, 2022 Accepted: November 20, 2022 Online: December 02, 2022

Accessible online at: www.onkder.org

**OPEN ACCESS** This work is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial 4.0 International License.



Dr. Çağlayan Selenge BEDÜK ESEN Hacettepe Üniversitesi Tıp Fakültesi, Radyasyon Onkolojisi Anabilim Dalı, Ankara-Türkiye E-mail: selengebedk@gmail.com

# INTRODUCTION

According to the latest data from the Global Cancer Observatory, cervical cancer is the fourth most common cancer in women worldwide, strongly linked to high-risk human papillomavirus (HPV) infection.[1] Cervical cancer is still an important cause of death despite screening programs and HPV vaccination, especially in developing countries. Clinical trials are underway to improve treatment outcomes.

Staging often plays a critical role in the assessment of cancer spread and the development of treatment strategies. The most widely accepted staging system for cervical cancer is the International Federation of Gynecology and Obstetrics (FIGO) staging system. FIGO was originally founded in 1954, and the cervical cancer stage classification was developed shortly thereafter.[2]

The staging has undergone multiple modifications since that time, the former staging system was published in 2009.[3] According to the FIGO 2009 staging system, stage IA disease included tumors with largest extention  $\leq$ 7 mm, that cannot be evaluated macroscopically and stage IB disease was defined as clinically and macroscopically visible lesions limited to the uterine cervix, or microscopic lesions greater in size than stage IA disease. Tumors measuring  $\leq 4$  cm were classified as stage IB1, while those >4 cm were classified as stage IB2. Many studies found that the recurrence rates after surgery were dramatically lower in patients with tumors ≤2.0 cm compared to those with tumors 2.1-4.0 cm in greatest dimension.[4-8] The revised staging system was presented at the FIGO XXII World Congress of Gynecology and Obstetrics in 2018.[9] Thereafter, lateral extent was not considered in stage IA disease. Major changes have been made for stages IB and IIIC disease (Table 1).

The main goal of this study was to restage cervical cancer patients treated with radical hysterectomy (RH), followed by adjuvant radiotherapy (RT) or radiochemotherapy (RCT) and demonstrate stage migration according to the current FIGO 2018 staging system. We also aimed to analyze the basic prognostic factors and their impact on survival outcomes.

# MATERIALS AND METHODS

The medical records of 571 patients treated with adjuvant RT or RCT between January 1, 2001, and December 30, 2018, from seven centers in Türkiye were retrospectively evaluated. This retrospective study was conducted in compliance with the principles of the Helsinki Declaration.

## 53

### Staging

In the former FIGO 2009 staging system, the patient's stage was mainly based on gynecologic examination by the clinician. The current FIGO 2018 staging system integrated the data from imaging modalities and pathologic evaluation in addition to the gynecologic examinations as well. In this study, all patients were staged according to both FIGO 2009 and 2018 staging systems. Patients with metastatic disease, recurrent disease, synchronous malignancy, and who were lost to follow-up were excluded from this study.

# Surgery

All patients underwent radical surgery before RT. The surgical procedure was performed in the form of RH plus bilateral salpingo-oophorectomy, with pelvic and/or para-aortic LN surgery (sampling or dissection-LND). Less than 10 dissected LN was considered as sampling.

All dissected LNs were pathologically evaluated. Isolated tumor cells were defined as cells or masses of cells measuring  $\leq 0.2$  mm; micrometastases were defined as tumors larger than 0.2 mm but  $\leq 2$  mm; and macrometastases were defined as tumors >2 mm.

## Nodal Staging

The patients with pathological stage IIIC disease were categorized according to the number of LN metastasis (1 vs.  $\geq$ 2) and metastatic LN ratio (MLNR) (1–5%, 6–9% and  $\geq$ 10%). MLNR was determined as [number of metastatic LNs/the total number of dissected LNs] ×100. Although published studies used 10% as cutoff value for MLNR (1–9% and  $\geq$ 10%), we used three-tier system using a cutoff value of 5% (1–5%, 6–9% and  $\geq$ 10%).[10,11] For the stage IIIC subgroup, the number of pelvic LN metastasis (PLN 1 vs.  $\geq$ 2) and para-aortic LN metastasis (PALN 1 vs.  $\geq$ 2) were also analyzed.

## RT/RCT

While adjuvant RCT was applied to patients with highrisk factors (LN metastases, positive/close surgical margins, and/or parametrial involvement), adjuvant RT was applied to patients with intermediate-risk factors (lymphovascular space involvement [LVSI], tumor  $\geq$ 4 cm, and deep stromal invasion [DSI]).[12–14]

RT was administered as external RT±vaginal cuff brachytherapy (VCB). External RT was in the form of external pelvic RT with conventional daily doses to a total dose of 45–59.4 Gy (median 45 Gy). Para-aortic fields were added when there were para-aortic LN metastases and lower para-aortic lymphatics were included when there were common iliac LN metastases. VCB when used was applied to the proximal 3–5 cm of the

Stage	Former (2009) FIGO system	Current (2018) FIGO system
IA1	Measured stromal invasion $\leq$ 3 mm, largest extention $\leq$ 7 mm	Measured stromal invasion ≤3 mm
IA2	Measured stromal invasion >3 mm and $\leq$ 5 mm, largest extention $\leq$ 7 mm	Measured stromal invasion >3 mm and ≤5 mm
IB1	Tumors with ≤4 cm size	Tumors with ≤2 cm size
IB2	Tumors with >4 cm size	Tumors with >2 and $\leq$ 4 cm size
IB3	-	Tumors with >4 cm size
IIIC1	-	Only the patients with pelvic LN metastasis
		(either radiographic or pathologic)
IIIC2	-	The patients with paraaortic LN metastasis
		(either radiographic or pathologic)

FIGO: International Federation of Gynecology and Obstetrics; LN: Lymph node

**Table 1** Summary of the changes in uterine cervical cancer staging

vagina and the dose was prescribed to the vaginal mucosa or 5 mm depth from the vaginal surface according to the American Brachytherapy Society recommendations.[15] Concomitant cisplatin at a dose of 40 mg/ m2 was administered weekly to patients with high-risk factors during external RT.

# Follow-up

The key components of follow-up included gynecological examination and laboratory tests every 3 months for the first 2 years, every 6 months for the following 3 years, and annually thereafter. Imaging modalities and PAP smear were performed when needed. Local and distant recurrences were evaluated using computed tomography, magnetic resonance, or positron-emission tomography imaging.

# **Statistical Methods**

The statistical analysis was performed using IBM Statistical Package for the Social Sciences (SPSS) version 24. Kaplan–Meier method was used for survival analysis. Overall survival (OS), progression-free survival (PFS), local recurrence-free survival (LRFS), diseasespecific survival (DSS), and distant metastasis-free survival (DMFS) were calculated. All time related events were calculated from the date of surgery to the past follow-up, death, or recurrence, whichever came first. Differences in survival rates according to FIGO 2009 and FIGO 2018 staging systems were compared using the log-rank test. Multivariate cox regression model was used to identify independent prognostic factors for survival outcomes. P-value of <0.05 was considered as statistically significant.

The primary endpoints were identifying stage migration between FIGO 2009 and 2018 staging systems in cervical cancer patients and their impact on survival outcomes. The secondary endpoints were identifying prognostic factors for survival. This retrospective study was conducted in compliance with the principles of Helsinki Declaration and informed consent was obtained from each patient. Ethical approval was not obtained from the Institutional Review Board for this retrospective study.

# RESULTS

The median age was 50 years (range, 24–78 years). Squamous cell carcinoma was the most common histopathological type constituting 77.7% of all patients. Patient and treatment characteristics are listed in Table 2. The most commonly used surgical procedure was Wertheim hysterectomy in 466 (81.6%) patients.

Pelvic and para-aortic LND, pelvic LND alone, and pelvic sampling were performed in 328 (57.4%), 138 (24.2%), and 34 (6%) patients, respectively. The mean number of dissected pelvic and para-aortic LN (sampling/LND) was 23 (range, 1–101) and 6 (range, 1–54), respectively.

RT consisted of external RT and VCB in 387 (67.8%), external RT alone in 179 (31.3%), and VCB alone in 5 (0.9%) patients. Three hundred and twenty-two (56.4%) patients received concomittant cisplatin and 72% of them received at least four cycles. The median total dose of external RT was 45 Gy (range, 45–59.4 Gy). Doses and fractionations of VCB varied based on institutional preferences and from most frequent to the lesser were as follows: 3×500 cGy, 3×600 cGy, 2×650 cGy, 5×500 cGy, and 4×700 cGy.

# **FIGO Stage Migration**

Stage migration was recorded in 401 (70.2%) patients. The most remarkable stage migration was detected in 343 (60%) stage I patients. Migration to stage I was de\_ . . . . .

Characteristics	n	%	Characteristics	n	%
Age (year)			Surgery		
Median, Range	50 (2	4–78)	Wertheim	466	81.6
Menopausal status			TAH+BSO	34	6
Premenopausal	277	48.5	Other	71	12.4
Postmenopausal	294	51.5	Surgical margin	71	12.1
Histopathology				358	62.7
Squamous cell carcinoma	444	77.7	Negative		
Adenocarcinoma	90	15.8	Positive	128	22.4
Adenosquamous	37	6.5	Close (<5 mm)	73	12.8
Tumor size			CIS	3	0.5
<2 cm	81	14.2	VAIN	4	0.7
≥2 and <4 cm	244	42.7	Unknown	5	0.9
≥4 cm	238	41.7	Lymph node surgery		
Unknown	8	1.4	None	71	12.4
Lymphovascular Space Involvement			Sampling	34	6
(+)	407	71.3	Pelvic LND	138	24.2
(-)	139	24.3	Pelvic+Para-aortic LND	328	57.4
Unknown	25	4.4	Nodal status	520	57.1
Deep Stromal Invasion				414	72.5
(+)	480	84.1	Negative		
(-)	80	14	Pelvic positive	135	23.6
Unknown	11	1.9	Paraaortic positive	4	0.7
Parametrial Invasion			Pelvic+paraaortic positive	18	3.2
(+)	87	15.2	Radiotherapy		
(-)	479	83.9	External RT and VCB	387	67.8
Unknown	5	0.9	External RT	179	31.3
Vaginal Involvement			VCB	5	0.9
(+)	81	14.2	Concomitant chemotherapy		
(-)	483	84.6	(+)	322	56.4
Unknown	7	1.2	(-)	249	43.6

n: Number; TAH: Total abdominal hysterectomy; BSO: Bilateral salpingo-oophorectomy; CIS: Carcinoma in situ; VAIN: Vaginal intraepithelial neoplasia; LND: Lymph node dissection; RT: Radiotherapy; VCB: Vaginal cuff brachytherapy

tected in 244 (42.7%) patients: 2 (0.4%) patients from stage IA2 to IB1, 134 (23.4%) patients from stage IB1 to IB2, and 108 (18.9%) patients from stage IB2 to IB3.

Migration to stage IIIC1 due to the presence of pelvic LN metastases was observed in 1 patient in stage IA2, 54 patients in stage IB1, 33 patients in stage IB2, 23 patients in stage IIA, 15 patients in stage IIB, one patient in stage IIIA, and eight patients in stage IIIB according to FIGO 2009. Overall, 88 (15.4%) patients from stage I, 38 (6.6%) patients from stage II, and 9 (1.6%) patients from stage IIIA/B were upstaged to stage IIIC1 (Fig. 1).

Migration to stage IIIC2 due to the presence of the para-aortic LN metastasis was recorded in six patients in stage IB1, five patients in stage IB2, one patient in stage IIA, nine patients in stage IIB, and one patient in stage IIIB. Overall, 11 (1.9%) patients from stage I, 10 (1.8%) patients from stage II, and 1 (0.2%) patient from stage IIIB were upstaged to stage IIIC2 (Fig. 1).

Due to the incompatibility of staging systems, stages of patients with stage IA1 and IVA did not change.

# **Follow-up and Survival Outcomes**

The median follow-up time was 59 months (range, 3–228 months). Four hundred and fifty-four (79.5%) patients were alive, and 430 (75.3%) of these were free of disease at the time of analysis. While 89 (15.6%) patients died due to cervix cancer, 28 (4.9%) died due to other reasons during follow-up. Twenty-four patients were alive with disease at their last follow-up: Eight with pelvic wall recurrences, four with vaginal cuff recurrence, and nine with distant metastasis, in whom three of these had also local recurrence. The median time to locoregional failure and distant metastasis



Fig. 1. Stage distribution of the patients according to the former FIGO 2009 and current FIGO 2018 staging systems. FIGO: Federation of Gynecology and Obstetrics.

was 15 months (range, 1–152 months) and 18 months (range, 1-152 months), respectively.

Five-year OS, PFS, LRFS, DSS, and DMFS rates were 81.1%, 77.7%, 87.9%, 84.3%, and 84.8%, respectively. Survival rates of each stage according to both FIGO 2009 and 2018 are shown in Table 3. For patients staged according to FIGO 2009, 5-year OS rates were 87.3% for IB1, and 80.5% for IB2 (p=0.076), and according to FIGO 2018, 5-year OS rates were 89.8% for IB1, 87.1% for IB2, and 81.4% for IB3 (p=0.310).

Five-year PFS rates according to FIGO 2009 were 82.8% for IB1 and 77.5% for IB2 (p=0.036). The corresponding PFS rates in FIGO 2018 were 90.2% for IB1, 80.5% for IB2, and 80.1% for IB3 (p=0.189). Although FIGO 2009 staging system significantly discriminates stage IB1 from IB2 in terms of PFS, we could not find any statistical difference among FIGO 2018 stage IB subgroups in terms of both PFS and OS rates. However, the 5-year OS and PFS rates for stage IB1 were better than stage IB2 and IB3 in the current FIGO 2018 staging system (Fig. 2).

The major difference between the two staging systems in terms of determining the prognosis was for stage IIB disease. The 5-year OS, PFS, and DMFS rates in stage IIB

cording to both FIGO 2009 and FIGO 2018 staging systems												
Stage	ge FIGO 2009					FIGO 2018						
	n	%	5-y OS (%)	5-y LRFS (%)	5-y PFS (%)	5-y DMFS (%)	n	%	5-y OS (%)	5-y LRFS (%)	5-y PFS (%)	5-y DMFS (%)
IB1	254	44.5	87.3	92.1	82.8	86.6	62	10.9	89.8	95.1	90.2	91.6
IB2	146	25.5	80.5	85.9	77.5	86.9	134	23.4	87.1	90.1	80.5	86.4
IB3	-	-	-	-	-	-	108	18.9	81.4	87.7	80.1	88.3
IIA	76	13.3	74.1	83.3	71.5	82	52	9.1	76.2	83.5	70.6	82.3
IIB	70	12.2	72.4	80.5	70.9	81.2	46	8	81.7	83.2	79	89.7
IIIB	12	2.1	37	81.5	38.9	48.6	3	0.5	50	-	66.7	66.7
IIIC1	-	-	-	-	-	-	135	23.6	77.2	85	73.8	81.3
IIIC2							22	3.9	46.5	89.8	48.8	52.5

Table 3 Five-year overall, local recurrence-free, progression-free, and distant metastasis-free survival rates of patients ac-

FIGO: International Federation of Gynecology and Obstetrics: n: Number: v: year: OS: Overall survival: LRFS: Local recurrence-free survival: PFS: Progression-free survival: DMFS: Distant metastasis-free survival



**Fig. 2.** Kaplan–Meier overall survival and progression-free survival curves regarding stage IB (IB1, IB2, and IB3) subgroups (a, b) and lymph node status (c, d) in FIGO 2018. FIGO: Federation of Gynecology and Obstetrics.

disease according to the former 2009 staging system were 72.4%, 70.9%, and 81.2%, and it was 81.7%, 79%, and 89.7%, respectively, in the recent 2018 staging system.

# Lymph Node (LN) Status and Survival Outcomes

In the recent FIGO 2018 staging system, 157 (27.5%) patients were up-staged to stage IIIC; 135 (23.6%) patients in stage IIIC1, 22 (3.9%) patients in stage IIIC2 including 4 (0.7%) patients with only para-aortic LN metastasis, and 18 (3.2%) patients with pelvic and para-aortic LN metastases.

When the patients without LN metastasis (n=414, 72.5%) were compared with patients in stage IIIC1

(n=135, 23.6%) and IIIC2 (n=22, 3.9%) disease, there were significant differences in OS and PFS rates according to LN status (Table 4 and Fig. 2).

# Nodal Staging

The median number of metastatic LNs was 2 (range, 1–73). Five-year OS and PFS rates were higher in patients with one LN metastasis than those with  $\geq$ 2 LN metastases (85.5% versus 61.4%, p=0.015 and 81.3% versus 59.5%, p=0.006, respectively) (Fig. 3).

The median number of pelvic LN metastasis in patients with stage IIIC1 disease was 2. Patients with pelvic LN metastastes were divided into two groups according to the number of LN metastases (PLN 1 and PLN  $\geq$ 2).

stage IIIC disease according to the FIGO 2018 staging system									
Variable	n	%	5-	y OS	5-y PFS				
			%	р	%	р			
FIGO 2018 stage									
LN negative	414	72.5	84	< 0.001	80.5	<0.001			
IIIC1	135	23.6	77.2		73.8				
IIIC2	22	3.9	46.5		48.8				
Stage IIIC with sampling/LND									
Number of metastatic LNs									
(pelvic/paraaortic)									
1	72	12.6	85.5	0.015	81.3	0.006			
≥2 LN	82	14.4	61.4		59.5				
MLNR (%)									
1–5	74	13	82.8	0.027	78.7	0.022			
6–9	27	4.7	75.7		72				
≥10	53	9.3	56.1		56.5				
Stage IIIC1 with sampling/LND									
PLN									
1	69	12.1	86.3	0.144	81.9	0.049			
≥2	64	11.2	67.4		64.7				
Stage IIIC2 with sampling/LND									
PALN									
1	10	1.8	78.8	0.020	70	0.041			
≥2	11	1.9	-		24.2				

Table 4 Lymph node status and 5-year overall survival and progression-free survival rates in
stage IIIC disease according to the FIGO 2018 staging system

FIGO: International Federation of Gynecology and Obstetrics; n: Number; y: Year; OS: Overall survival; PFS: Progressionfree survival; LN: Lymph node; LND: Lymph node dissection; MLNR: Metastatic lymph node ratio; PLN: The number of pelvic lymph node metastasis; PALN: The number of paraaortic lymph node metastasis

Five-year OS rates were similar between two groups; however, 5-year PFS rates were lower in patients with PLN  $\geq$ 2 compared to those with PLN1 (Fig. 3).

The median number of metastatic LN in patients with stage IIIC2 disease was 2. The patients with paraaortic LN metastasis were divided into two groups according to the number of LN metastases (PALN 1 and PALN  $\geq$ 2). Five-year OS and PFS rates were significantly lower in patients with PALN  $\geq$ 2 compared to those with PALN 1 (Fig. 3).

The median value of MLNR in stage IIIC was 6%. Five-year OS and PFS rates were significantly lower in patients with a MLNR of  $\geq$ 10% compared to those with a MLNR of <10% (Table 4 and Fig. 3).

When survival curves of FIGO 2009 and FIGO 2018 staging systems were visually compared, the difference among the survival curves of all stages observed more clearly in the FIGO 2018 staging system (Fig. 4).

# **Other Prognostic Variables**

Univariate analysis revealed that large tumor size (both  $\geq 2$  cm and  $\geq 4$  cm), presence of LVSI, and para-aortic

LN metastases were unfavorable prognostic factors for both OS and PFS. The presence of parametrial invasion was also poor prognostic factor for OS. DSI also affected PFS unfavorably (Tables 5, 6).

In multivariate analysis, the presence of LVSI and LN status was independent poor prognostic factors for both OS and PFS (Tables 5 and 6).

# DISCUSSION

The goal of this study was to evaluate the current FIGO 2018 staging system and to analyze the prognostic factors and survival outcomes in patients with cervical cancer treated with adjuvant RCT or RT. There are several publications in the literature about the most recent FIGO 2018 staging system. In a validation study by Matsuo et al.[16] using the National Cancer Institute's Surveillance, Epidemiology, and End Results program between 1988–2014, the authors stated that the current FIGO staging system for cervical cancer is useful to distinguish survival groups, and



Fig. 3. Kaplan–Meier overall survival and progression-free survival curves regarding number of metastatic lymph nodes (a, b) in stage IIIC, pelvic lymph nodes (c, d) in stage IIIC1, para-aortic lymph nodes (e, f) in stage IIIC2, and metastatic lymph node ratio (1–5%, 6–9%, and ≥10%) (g, h) in stage IIIC according to FIGO 2018.
 FIGO: Federation of Gynecology and Obstetrics; LN: Lymph node; PLN: The number of pelvic lymph node metastasis; PALN: The number of paraaortic lymph node metastasis; MLNR: Metastatic lymph node ratio.



a significant DSS difference was detected in stage I disease (5-year DSS 97.0% in stage IB1, 92.1% in stage IB2, and 83.1% in stage IB3 disease [p<0.001]). They concluded that patients with stage IB2 disease have a nearly 2-fold increased risk of cervical cancer death compared to those with stage IB1 disease. Yan et al. [17] have also reported that survival rates in stage IB disease decreased gradually with increase in stage, especially that of stage IB3, although it did not reach statistically significance and they also found that survival rates were higher in patients with stage IIA1 compared to those with stage IB3 disease. Similarly, Zeng et al.[18] found no significant difference in 5-year OS rates between stages IB1 and IB2 disease (97.9% vs. 92.7%, respectively; p=0.079). However, the 5-year OS rate for stage IB3 disease was lower than that of stage IB2 disease (78.6% vs. 92.7%, respectively; p=0.049). In other studies, recurrence rates were significantly lower in patients with a primary tumor size <2.0 cm compared to those who have tumors measuring 2.1-4.0 cm in greatest dimension.[9,19] Furthermore, the current data supported that 2 cm as a cutoff value for tumor size was an independent prognostic factor for both OS and PFS. We thought that the addition of a 2 cm cutoff value for the tumor size may be an appropriate parameter for the staging of patients with the early-stage cervical cancer. Although survival rates decrease with increase in stage I disease, no statistical difference was shown for 5-year OS and PFS rates among stage I subgroups in the present study.

We also showed prognostic importance of well known factors such as LVSI,  $\geq 4$  cm tumor size relat-

ed to PFS and OS in our analysis similar to the other studies in the literature [12–14,20,21]. Bhatla et al.[9] suggested that the presence of pelvic or para-aortic LN metastases assigned the case to stage IIIC regardless of other findings, as they had poorer survival compared to those who did not have LN metastases. With the addition of stage IIIC to the current staging system, the survival difference between stage IB itself appeared more prominent. In our data, 99 (17.3%) out of 400 patients with stage IB disease in the former FIGO 2009 with LN metastasis upstaged to stage IIIC and a clear distinction of the survival curves within the stage IB subgroups was observed.

With the addition of LN metastasis to the current staging system, so called early-stage patients with LN metastasis in the former staging are defined as stage IIIC now and RCT is the standard of care in these patients. The prognosis of patients with metastatic LN was poor due to higher rates of local recurrence and distant metastases.[22,23] FIGO reported that the 5-year survival rates of patients with LN positive cervical carcinoma diagnosed with stages IA-IV (n=953) were 64.1% compared with 94.1% for LN negative patients (n=3364).[24] Similarly, Dai et al.[25] demonstrated that the 5-year OS rates of patients in the LN positive and LN negative groups differed significantly (54.2% vs. 87.8%, respectively [p<0.001]). In our data, in accordance with the literature, patients without LN metastases had better survival rates compared to patients with pelvic and/or para-aortic LN involvement. Furthermore, we found that 5-year LRFS rates (stage IIIC1 85% and stage IIIC2 89.8%) of patients with stage

Variable	Classification	Univariat analysis	Multivariate analysis		
		5-y OS (%)	р	HR (95% CI)	р
Age (year)	<50 versus ≥50	83 versus 79.3	0.234	2.313	
Tumor size (cm)	<2 versus ≥2	89.9 versus 80.2	0.019	(0.914–5.854)	0.077
	<4 versus ≥4	83.9 versus 78.2	0.020	1.412 (0.950–2.099)	0.088
	<2	89.9	0.017		
	2–3.9	82			
	≥4	78.2			
Surgical margin	Negative/close	85.1 versus 78.7	0.667		
	(<5 mm) vs. Positive				
LVSI	No versus Yes	88.2 versus 78.5	0.021	1.678 (1.010–2790)	0.046
DSI	<1/2 versus ≥1/2	87.8 versus 80.5	0.136		
Parametrial invasion	No versus Yes	82.4 versus 74.1	0.012	1.536	0.075
				(0.958-2.462)	
Histology	SCC versus non-SCC	81.7 versus 78.6	0.244	1.620	0.002
LN status	Negative	84	<0.001	(1.187–2.211)	
	Pelvic positive	77.2			
	Para-aortic positive	46.5			

# Table 5 Univariate long-rank and multivariate Cox regression analyses regarding overall survival

Y: Year; OS: Overall survival; HR: Hazard ratio, CI: Confidence interval; LVSI: Lymphovascular space invasion; DSI: Deep stromal invasion; SCC: Squamous cell carcinoma; LN: Lymph node

IIIC were higher than DMFS rates (stage IIIC1 81.3% and stage IIIC2 52.5%) according to current FIGO 2018 staging system (Table 3). We think that these patients with lower DMFS rates definitively need for other consolidation strategies either as effective chemotherapy agents or immunotherapy or targeting agents after RCT to increase the systemic control.

In addition, not only the presence but also the prognostic significance of the number of metastatic LNs in cervical cancer has been investigated in several studies. [20,26,27] Liu et al. recently reported that  $\geq 2$  pelvic LN metastases were associated with poorer survival.[28] In the other studies evaluating pelvic LN involvement, Li et al. found that the presence of  $\geq 3$  LN metastases was associated with worse OS and DMFS similar to Okazawa et al.[29-31] who found worse PFS outcomes in patients with  $\geq$ 3 LN metastases than those with 1 or 2 LN metastases. In the present study, the presence of  $\geq 2$ LN metastases in stage IIIC patients had worse OS and PFS rates compared to those with one LN metastasis and there was a decreasing trend in OS in stage IIIC1 patients with  $\geq 2$  LN metastases compared to patients with only one LN metastasis. Since it is a multi-institutional retrospective study, we could not include location, sites, and size of the metastatic LNs in this analysis which was reported to be significant predictors for the prognosis by Hosaka et al.[32]

There are few articles in the literature regarding prognostic importance of the number of metastatic para-aortic LNs. Takeda et al. showed that presence of common iliac or para-aortic LN metastasis was related with poor survival.[33] Recently, Raut et al. found that the presence of  $\geq 3$  para-aortic LN metastases was associated with a worse DFS rates compared to those with <3 para-aortic LN metastases (13.6% vs. 56.3%, p=0.001).[34] In the present study, patients with  $\geq 2$ para-aortic LN metastasis had worse survival rates compared to patients with only one para-aortic LN metastasis. We think that the number of metastatic LNs should be evaluated separately in stage IIIC1 and IIIC2 disease. Like the other staging systems such as breast cancer and colon cancer adding the number of LN metastases to the staging system for the next revision of the FIGO staging system would be beneficial.

MLNR is associated with tumor burden of nodal disease and previous studies showed that MLNR had

Variable	Classification	Univariat analysis	-	Multivariate analysis	
		5-y PFS (%)	р	HR (95% Cl)	р
Age (year)	<50 versus ≥50	76.8 versus 78.5	0.449		
Tumor size (cm)	<2 versus ≥2	89.9 versus 76.1	0.009	1968	0.126
	<4 versus ≥4	80.9 versus 74.3	0.015	(0.827–4.682) 1.392 (0.949–2.042)	0.090
	<2	89.9	0.009		
	2-3.9	78			
	≥4	74.3			
Surgical margin	Negative/close (<5 mm) versus Positive	78.1 versus 76.2	0.631		
LVSI	No versus Yes	87.8 versus 74.8	0.004	2.028 (1.191–3.451)	0.009
DSI	<1/2 versus ≥1/2	87.7 versus 76.1	0.036	1.875 (0.857–4.104)	0.116
Parametrial invasion	No versus Yes	79 versus 70.5	0.087		
Histology	SCC versus non-SCC	78.8 versus 73.7	0.206		
LN status	Negative	80.5	<0.001	1.626	0.001
	Pelvic positive	73.8		(1.207–2.191)	
	Para-aortic positive	48.8			

# Table 6 Univariate long-rank and multivariate Cox regression analyses regarding progression-free survival

Y: Year; PFS: Progression-free survival; HR: Hazard ratio; CI: Confidence interval; LVSI: Lymphovascular space invasion; DSI: Deep stromal invasion; SCC: Squamous cell carcinoma; LN: Lymph node

prognostic value for many types of cancer such as rectal cancer, breast cancer, and esophageal carcinoma.[10,35-37] The total number of dissected LNs depends on surgical procedure, pathological examination, and patient anatomy. Fleming et al. [38] reported that a MLNR of >6.6% was associated with a worse PFS (p=0.01) and a MLNR of >7.6% with a worse OS rates (p=0.01). Polterauer et al.[11] reported that LN positive patients with a MLNR of  $\geq 10\%$  had worse PFS and OS rates compared with patients with a MLNR of <10%. Chen et al.[39] used cutoff values of 0%, 5% and 20% for analysis and higher MLNR values were found to be correlated with lower 5-year OS rates. Aslan et al. [40] also observed MLNR of 5% as an independent prognostic factor for both DFS and OS in LN positive cervical cancer patients. In our analysis, based on MLNR subgroups (1-5%, 6-9% and  $\geq 10\%$ ), 5-year OS rates were 82.8%, 75.7%, and 56.1% (p=0.027) and 5-year PFS rates were 78.7%, 72, and 56.5% (p=0.022), respectively. We showed that MLNR was a significant prognostic factor for both OS and PFS and we think that a cutoff value of  $\geq 10\%$ 

could be a strong predictor for considering both OS and PFS rates. We suggest the FIGO committee consider adding MLNR in the next revision of the FIGO staging system and two different staging groups can be formed such as pathologically and clinically, and the MLNR status for operated cervical cancer patients can be added.

The comparison between FIGO 2009 and FIGO 2018 staging systems revealed a significant difference in OS and PFS rates in the early stages due to upstaging of patients with LN metastasis to stage IIIC. There was no significant difference between stages according to 2009 staging system and survival curves were close to each other. As determined in the survival graph, the difference between whole stages becomes clearer in the current FIGO 2018 staging system. Furthermore, the certain result is that all stages will have improved outcomes. This could be interpreted as Will Rogers phenomenon.

Despite having achieved prognostic accuracy, our study has some limitations. With combining data from seven institutions, the contribution of multiple surgeons, pathologists, and different surgical approaches could be accepted as a limitation of the study. However, this limitation could also be seen as strength, as it makes our conclusions more general and increases the available sample size. Second limitation of this study is that the size of metastatic LNs. We also did not include the presence of extracapsulary invasion in patients with stage IIIC2 disease in this analysis. We are planning to put these details in our further study and will try to evaluate if these paramaters have prognostic value in terms of OS, PFS, LRFS, and DMFS rates.

In conclusion, although FIGO 2018 staging system includes main factors such as LN status and tumor size, it still needs further prognostic factors that predict both OS and DFS rates. As shown in our analysis, we think that including the number of metastatic LNs and MLNR in the next version of the FIGO staging system will improve the accuracy of the staging system.

Peer-review: Externally peer-reviewed.

**Conflict of Interest:** All authors declared no conflict of interest.

**Ethics Committee Approval:** The study was approved by the Ege University Faculty of Medicine Medical Research Ethics Committee (no: 18-10.2T/36, date: 01/11/2018).

## Financial Support: None declared.

Authorship contributions: Concept – S.A., F.Y., Z.Ö.; Design – S.A., F.Y., Z.Ö.; Supervision – F.Y., Z.Ö.; Funding – None; Materials – B.B., Ç.S.B.E., M.G., B.A.Y., S.Ö., Ş.A.E., Ş.B.G., İ.A.Ç., F.S., S.Y.S., K.İ., C.Ö., İ.Ş.; Data collection and/or processing – B.B., Ç.S.B.E., M.G., B.A.Y., S.Ö., Ş.A.E., Ş.B.G., İ.A.Ç., F.S., S.Y.S., K.İ., C.Ö., İ.Ş.; Data analysis and/or interpretation – S.A., B.B.; Literature search – S.A., B.B.; Writing – S.A., B.B., Ç.S.B.E.; Critical review – F.Y., Z.Ö.

# REFERENCES

- Arbyn M, Weiderpass E, Bruni L, de Sanjosé S, Saraiya M, Ferlay J, et al. Estimates of incidence and mortality of cervical cancer in 2018: a worldwide analysis. Lancet Glob Health 2020;8(2):e191–e203.
- International Federation of Gynecology and Obstetrics: FIGO history. Available at: https://www.figo.org/ figo\_history. Accessed Nov 22, 2022.
- 3. Pecorelli S. Revised FIGO staging for carcinoma of the vulva, cervix, and endometrium. Int J Gynaecol Obstet 2009;105(2):103–4.
- 4. Plante M, Gregoire J, Renaud MC, Roy M. The vaginal radical trachelectomy: an update of a series

of 125 cases and 106 pregnancies. Gynecol Oncol 2011;121(2):290-7.

- 5. Schmeler KM, Frumovitz M, Ramirez PT. Conservative management of early stage cervical cancer: is there a role for less radical surgery? Gynecol Oncol 2011;120(3):321–5.
- Park JY, Joo WD, Chang SJ, Kim DY, Kim JH, Kim YM, et al. Long-term outcomes after fertility-sparing laparoscopic radical trachelectomy in young women with early-stage cervical cancer: an Asan Gynecologic Cancer Group (AGCG) study. J Surg Oncol 2014;110(3):252–7.
- Hauerberg L, Høgdall C, Loft A, Ottosen C, Bjoern SF, Mosgaard BJ, et al. Vaginal Radical Trachelectomy for early stage cervical cancer. Results of the Danish National Single Center Strategy. Gynecol Oncol 2015;138(2):304–10.
- 8. Zhang Q, Li W, Kanis MJ, Qi G, Li M, Yang X, et al. Oncologic and obstetrical outcomes with fertility-sparing treatment of cervical cancer: a systematic review and meta-analysis. Oncotarget 2017;8(28):46580–92.
- Bhatla N, Berek JS, Cuello Fredes M, Denny LA, Grenman S, Karunaratne K, et al. Revised FIGO staging for carcinoma of the cervix uteri. Int J Gynaecol Obstet 2019;145(1):129–35.
- 10. Ooki A, Yamashita K, Kobayashi N, Katada N, Sakuramoto S, Kikuchi S, et al. Lymph node metastasis density and growth pattern as independent prognostic factors in advanced esophageal squamous cell carcinoma. World J Surg 2007;31(11):2184–91.
- 11. Polterauer S, Hefler L, Seebacher V, Rahhal J, Tempfer C, Horvat R, et al. The impact of lymph node density on survival of cervical cancer patients. Br J Cancer 2010;103(5):613–6.
- 12. Sedlis A, Bundy BN, Rotman MZ, Lentz SS, Muderspach LI, Zaino RJ. A randomized trial of pelvic radiation therapy versus no further therapy in selected patients with stage IB carcinoma of the cervix after radical hysterectomy and pelvic lymphadenectomy: A Gynecologic Oncology Group Study. Gynecol Oncol 1999;73(2):177–83.
- 13. Ryu SY, Kim MH, Nam BH, Lee TS, Song ES, Park CY, et al. Intermediate-risk grouping of cervical cancer patients treated with radical hysterectomy: a Korean Gynecologic Oncology Group study. Br J Cancer 2014;110(2):278–85.
- 14. Peters WA 3<sup>rd</sup>, Liu PY, Barrett RJ 2<sup>nd</sup>, Stock RJ, Monk BJ, Berek JS, et al. Concurrent chemotherapy and pelvic radiation therapy compared with pelvic radiation therapy alone as adjuvant therapy after radical surgery in high-risk early-stage cancer of the cervix. J Clin Oncol 2000;18(8):1606–13.
- 15. Small W Jr, Beriwal S, Demanes DJ, Dusenbery KE, Eifel P, Erickson B, et al; American Brachytherapy Society. American Brachytherapy Society consensus

guidelines for adjuvant vaginal cuff brachytherapy after hysterectomy. Brachytherapy 2012;11(1):58–67.

- 16.Matsuo K, Machida H, Mandelbaum RS, Konishi I, Mikami M. Validation of the 2018 FIGO cervical cancer staging system. Gynecol Oncol 2019;152(1):87–93.
- 17. Yan DD, Tang Q, Chen JH, Tu YQ, Lv XJ. Prognostic value of the 2018 FIGO staging system for cervical cancer patients with surgical risk factors. Cancer Manag Res 2019;11:5473–80.
- 18. Zeng J, Qu P, Hu Y, Sun P, Qi J, Zhao G, et al. Clinicopathological risk factors in the light of the revised 2018 International Federation of Gynecology and Obstetrics staging system for early cervical cancer with staging IB: A single center retrospective study. Medicine (Baltimore) 2020;99(16):e19714.
- 19. Kato T, Takashima A, Kasamatsu T, Nakamura K, Mizusawa J, Nakanishi T, et al; Gynecologic Oncology Study Group of the Japan Clinical Oncology Group. Clinical tumor diameter and prognosis of patients with FIGO stage IB1 cervical cancer (JCOG0806-A). Gynecol Oncol 2015;137(1):34–9.
- 20. Inoue T, Okumura M. Prognostic significance of parametrial extension in patients with cervical carcinoma Stages IB, IIA, and IIB. A study of 628 cases treated by radical hysterectomy and lymphadenectomy with or without postoperative irradiation. Cancer 1984;54(8):1714–9.
- 21. Hale RJ, Wilcox FL, Buckley CH, Tindall VR, Ryder WDJ, Logueh JP. Prognostic factors in uterine cervical carcinoma: a clinicopathological analysis. Int J Gynecol Cancer 1991;1:19–23.
- 22. Polterauer S, Grimm C, Hofstetter G, Concin N, Natter C, Sturdza A, et al. Nomogram prediction for overall survival of patients diagnosed with cervical cancer. Br J Cancer 2012;107(6):918–24.
- 23. Uno T, Ito H, Itami J, Yasuda S, Isobe K, Hara R, et al. Postoperative radiation therapy for stage IB-IIB carcinoma of the cervix with poor prognostic factors. Anticancer Res 2000;20(3B):2235–9.
- 24. Quinn MA, Benedet JL, Odicino F, Maisonneuve P, Beller U, Creasman WT, et al. Carcinoma of the cervix uteri. FIGO 26<sup>th</sup> annual report on the results of treatment in gynecological cancer. Int J Gynaecol Obstet 2006;95(Suppl 1):S43–103.
- 25. Dai YF, Xu M, Zhong LY, Xie XY, Liu ZD, Yan MX, et al. Prognostic significance of solitary lymph node metastasis in patients with stages IA2 to IIA cervical carcinoma. J Int Med Res 2018;46(10):4082–91.
- 26. Inoue T, Morita K. The prognostic significance of number of positive nodes in cervical carcinoma stages IB, IIA, and IIB. Cancer 1990;65(9):1923–7
- 27. Tsai CS, Lai CH, Wang CC, Chang JT, Chang TC, Tseng CJ, et al. The prognostic factors for patients

with early cervical cancer treated by radical hysterectomy and postoperative radiotherapy. Gynecol Oncol 1999;75(3):328–33.

- 28. Liu X, Wang W, Hu K, Zhang F, Hou X, Yan J, et al. A Risk Stratification for Patients with Cervical Cancer in Stage IIIC1 of the 2018 FIGO Staging System. Sci Rep 2020;10(1):362.
- 29. Okazawa M, Mabuchi S, Isohashi F, Suzuki O, Ohta Y, Fujita M, et al. The prognostic significance of multiple pelvic node metastases in cervical cancer patients treated with radical hysterectomy plus adjuvant chemoradiotherapy. Int J Gynecol Cancer 2012;22(3):490–7.
- 30. Li X, Wei LC, Zhang Y, Zhao LN, Li WW, Ping LJ, et al. The prognosis and risk stratification based on pelvic lymph node characteristics in patients with locally advanced cervical squamous cell carcinoma treated with concurrent chemoradiotherapy. Int J Gynecol Cancer 2016;26(8):1472–9.
- 31. Kwon J, Eom KY, Kim YS, Park W, Chun M, Lee J, et al. The prognostic impact of the number of metastatic lymph nodes and a new prognostic scoring system for recurrence in early-stage cervical cancer with high risk factors: a multicenter cohort study (KROG 15-04). Cancer Res Treat 2018;50(3):964–74.
- 32. Hosaka M, Watari H, Mitamura T, Konno Y, Odagiri T, Kato T, et al. Survival and prognosticators of nodepositive cervical cancer patients treated with radical hysterectomy and systematic lymphadenectomy. Int J Clin Oncol 2011;16(1):33–8.
- 33. Takeda N, Sakuragi N, Takeda M, Okamoto K, Kuwabara M, Negishi H, et al. Multivariate analysis of histopathologic prognostic factors for invasive cervical cancer treated with radical hysterectomy and systematic retroperitoneal lymphadenectomy. Acta Obstet Gynecol Scand 2002;81(12):1144–51.
- 34. Raut A, Chopra S, Mittal P, Patil G, Mahantshetty U, Gurram L, et al. FIGO Classification 2018: Validation study in patients with locally advanced cervix cancer treated with chemoradiation. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2020;108(5):1248–56.
- 35. Yamada S, Fujii T, Hirakawa A, Kanda M, Sugimoto H, Kodera Y. Lymph node ratio as parameter of regional lymph node involvement in pancreatic cancer. Langenbecks Arch Surg 2016;401(8):1143–52.
- 36. Yalman D, Demirci S, Bolukbasi Y, Caliskan C, Ozkok S. Postoperative radiotherapy in rectal cancer: longterm results of 290 patients. Hepatogastroenterology 2010;57(102-103):1099–105.
- 37. Lee CHA, Wilkins S, Oliva K, Staples MP, McMurrick PJ. Role of lymph node yield and lymph node ratio in predicting outcomes in non-metastatic colorectal cancer. BJS Open 2018;3(1):95–105.

- 38. Fleming ND, Frumovitz M, Schmeler KM, dos Reis R, Munsell MF, Eifel PJ, et al. Significance of lymph node ratio in defining risk category in node-positive early stage cervical cancer. Gynecol Oncol 2015;136(1):48–53.
- 39. Chen Y, Zhang L, Tian J, Ren X, Hao Q. Combining the negative lymph nodes count with the ratio of positive and removed lymph nodes can better predict

the postoperative survival in cervical cancer patients. Cancer Cell Int 2013;13(1):6.

40. Aslan K, Meydanli MM, Oz M, Tohma YA, Haberal A, Ayhan A. The prognostic value of lymph node ratio in stage IIIC cervical cancer patients triaged to primary treatment by radical hysterectomy with systematic pelvic and para-aortic lymphadenectomy. J Gynecol Oncol 2020;31(1):e1.